
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 27 MEDI 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU SYDD I’W GYNNAL YN 
SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN - NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM AR DYDD IAU, 4YDD HYDREF, 2018 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin J Thomas
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: KJThomas@sirgargov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
13 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD

1. Cynghorydd Ann Davies
2. Cynghorydd Handel Davies
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey
4. Cynghorydd Betsan Jones
5. Cynghorydd Gareth Thomas (Is-Gadeirydd)
6. Cynghorydd Aled Vaughan Owen

GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Cynghorydd Deryk Cundy 
2. Cynghorydd Sharen Davies (Cadeirydd)
3. Cynghorydd Shirley Matthews
4. Cynghorydd Louvain Roberts

GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD

1. Cynghorydd Anthony Davies
2. Cynghorydd Irfon Jones
3. Cynghorydd Hugh Shepardson

 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIP A NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR 
YR AGENDA 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW) 

4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CYNLLUNIO BLYNYDDOL 5 - 62

5. YMWELIADAU GWIRIO CARTREF 63 - 72

6. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CWARTER 1 - 1AF 
EBRILL I'R 30AIN O FEHEFIN 2018 

73 - 100

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2018/19 

101 - 118

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 119 - 120

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 121 - 122



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y Pwyllgor Craffu Cymunedau
4ydd Hydref 2018 

ADRODDIAD PERFFORMIAD CYNLLUNIO BLYNYDDOL
Pwrpas-
Mae trydydd Adroddiad Perfformiad Blynyddol yr Awdurdod ar gyfer Cynllunio, yn 
ofynnol i'w gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref bob blwyddyn

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
A gyflwynir i'r pwyllgor craffu cymunedol at ddibenion gwybodaeth
Y Rhesymau: 
Er gwybodaeth y Pwyllgor

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      
NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-Cllr Mair Stephens 

Y Gyfarwyddiaeth:
Amgylchedd
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Llinos Quelch 
Awdur yr Adroddiad:
Nia Stokes 

Swyddi: Pennaeth Cynllunion Rhifau ffôn: 01267 228918

Cyfeiriadau Ebost: 
llquelch@carmarthenshire.
gov.uk 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:llquelch@carmarthenshire.gov.uk
mailto:llquelch@carmarthenshire.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE

4TH OCTOBER 2018

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT.
As part of the “Positive Planning” consultation in December 2013, the Welsh Government 
(WG) consulted on a series of proposals for measuring the performance of key stakeholders 
in the planning service.  The Planning Performance Framework table, which was adopted in 
November 2014, reports the performance of local planning authorities (LPAs) against indictors 
and targets set by the WG.  It categorises the LPA’s performance against them into one of 
three performance bands of: Improve (red)/ Fair (amber)/Good (green).

It is a requirement to submit Annual Performance Report (APRs) by 31 October annually to 
the WG.

The third round of APRs are due for submission to the WG by 31 October 2017. 

Some of the indicators set out in the Framework by WG are not currently subject to specific 
targets – these remain to be set by WG in the coming year. Where this is the case, the target 
is described as “to be benchmarked”.  These targets will be set by WG in the coming year. 
Additionally other targets and indicators could also be the subject of review prior to the 
2017/18 Review. 

The APR is attached for information.

DETAILED REPORT ATTACHED? YES

Tudalen 6

[...]
plicable.

Tudalen 62



Y PWYLLGOR CRAFFU - CYMUNEDAU
DYDDIAD: 4YDD HYDREF 2018

PWNC:
YMWELIADAU GWIRIO CARTREF 

Y Pwrpas: 
Diben yr adroddiad hwn yw rhoi'r canlynol i'r Pwyllgor Craffu - Cymunedau:

 Diweddariad am yr ymweliadau Gwirio Cartref â chartrefi tenantiaid y 
Cyngor; a

 Beth mae'r ymweliadau wedi ei ddweud wrthym a'r camau nesaf posibl. 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
 Nodi a rhoi sylwadau ar y wybodaeth sydd yn yr adroddiad hwn am yr 

Ymweliadau Gwirio Cartref; a
 Cadarnhau a oes angen unrhyw waith neu wybodaeth bellach.

Y rhesymau: 

Er gwybodaeth y Pwyllgor ac i'r Pwyllgor ei drafod. 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol  / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      
NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Y Cyng. Linda Evans (Deiliad y Portffolio Tai)

Y Gyfarwyddiaeth

Cymunedau

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Jonathan Morgan

Awdur yr Adroddiad:

Les James

Swyddi:

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Rheolwr Partneriaeth ac 
Ymgysylltu 

Rhifau ffôn:

01267 228920 

01267 228930

Cyfeiriadau E-bost:
jmorgan@sirgar.gov.uk

lesjames@sirgar.gov.uk

Tudalen 63

Eitem Rhif  5

mailto:jmorgan@carmarthenshire.gov.uk
mailto:lesjames@carmarthenshire.gov.uk


COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE
4TH OCTOBER, 2018

SUBJECT:
HOME CHECKER VISITS TO HOMES

What is the context?

The Welsh Housing Quality Standard (WHQS) is the Welsh Government’s (WG) standard for 
social housing quality. The WHQS was first introduced in 2002, and aimed to ensure that all 
homes are of good quality and suitable for the needs of existing and future residents. WG set 
a target for all social landlords to improve their housing stock to meet the WHQS as soon as 
possible, but in any event by 2020. Carmarthenshire’s tenants developed their own standard, 
called the CHS+, and this was successfully delivered in 2015, well in advance of the WG 
timescales. We produce an annual business  plan that confir
[...]
about 
the service

9-10 Promoter Tenant likely to make more positive referrals to 
others e.g. The Housing Service was really good

The single question was:

“How happy are you with the service we provide?”

The results are provided in graph 2 below:

Graph 2: Net promoter score

Please note that the NPS is the percentage of detractors deducted from the percentage of 
Promoters. So in 2018 we had 70% promoters and 10% detractors to give an overall score 
of 60%.
 
6. How will we further develop our approach?

The Home Checker visits have told us that taking a more proactive approach will have real 
benefits for us in improving our services to tenants and maintaining/improving council 
homes.

Tudalen 71



5 | P a g e

We will also further refine our approach to get as much intelligence as possible to provide 
a better service for tenants and provide detailed information for our business planning.

From carrying out this initial work we will:

 Continue with Home Checker and look at ways to improve how we capture data 
from the visits;

 Consider our approach to preventative maintenance in next year’s CHS+ Business 
Plan;

 Develop and encourage tenants to take a proactive approach in maintaining their 
homes to a high standard;

 Make our services more effective and responsive by tailoring them more closely to 
the needs of our tenants;

 Help more tenants with a range of issues including saving money on fuel bills, 
budgeting and financial assistance and housing support; and

 Further develop our approach to tenant feedback in order that we analyse trends 
over time.

Tudalen 72



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
4ydd O HYDREF 2018

Adroddiad Monitro Perfformiad 
Cwarter 1 - 1af Ebrill i’r 30ain o Fehefin 2018

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
Bod y Pwyllgor yn craffu Amcanion Llesiant 2018/19 o’r Strategaeth Gorforaethol ar 
gyfer Cwarter 1. Mae’r adroddiad yn cynnwys:  
 Gweithrediadau a mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol Newydd y Cyngor 2018-

2023 i gyflawni Amcanion Llesiant 2018/19 sy’n berthnasol i gylch gwaith y Pwyllgor.  

Rhesymau: 
 Sicrhau bod meysydd sy’n peri pryder yn cael eu nodi a bod camau perthnasol yn 

cael eu cymryd 

 Er mwyn i’r aelodau allu gweithredu eu swyddogaeth craffu mewn perthynas â 
monitro perfformiad

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
 Cyng. Emlyn Dole (Arweinydd)
 Cyng. Mair Stephens (Dirprwy Arweinydd)
 Cyng. Linda Evans (Tai)
 Cyng. Peter Hughes-Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth)

Y Cyfarwyddiaethau:
Cymunedau / Amgylchedd / 
Prif Weithredwr 

Enw Penaethiaid y 
Gwasanaethau:

Wendy Walters 

Ian Jones 

Llinos Quelch 

Jonathan Morgan

Awdur yr adroddiad:
Silvana Sauro  

Swyddi:

Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi

Pennaeth Hamdden

Pennaeth Cynllunio 

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel 

Rheolwr Perfformiad, Dadansoddi 
a Systemau

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost:

01267 224112
wswalters@sirgar.gov.uk

01267 228309
ijones@sirgar.gov.uk

01267 228918
lquelch@sirgar.gov.uk 

01554 899285
jmorgan@sirgar.gov.uk

01267 228897
ssauro@sirgar.gov.uk 

Tudalen 73

Eitem Rhif  6

mailto:wswalters@sirgar.gov.uk
mailto:ijones@sirgar.gov.uk
mailto:lquelch@sirgar.gov.uk
mailto:rstaines@sirgar.gov.uk
mailto:ssauro@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE
4th OCTOBER 2018

Quarter 1 – 1st April to 30th June 2018 
Performance Monitoring Report

The attached report sets out the progress against the actions and measures in the New 
Corporate Strategy 2018-2023 to deliver the 2018/19 Well-being Objectives relevant to 
the Committee’s remit, as at 30th June 2018.
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

IMPLICATIONS
We confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications 
associated w
[...]
organisations attending. 
These towns were Llandovery, Carmarthen and Newcastle Emlyn 

The events support scheme using a core £20,000 budget from the Council has proved extremely popular with it over subscribed 
by the end of this period. There has been a real range in the type of event applying from sporting to community to niche with the 
applicants now putting through requests for events much further in advance (we have an application for June 2019 already!)

Service Head: Deina Hockenhull Performance status: On target

Page 23 of 23
Tudalen 99



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
4ydd HYDREF 2018

Adroddiad Monitro Cyllideb 
Cyfalaf a Refeniw 2018/19

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y 
Gwasanaethau Tai, Adfywio, Cynllunio ac Hamdden a Chwaraeon, ac yn ystyried y 
sefyllfa cyllidebol.

Rhesymau: 

 I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 30ain Mehefin 2018, ynglyn â 
2018-19.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
 Cyng. Linda Evans (Tai) 
 Cyng. Emlyn Dole (Datblygu Economaidd)  
 Cyng. Peter Hughes-Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth)
 Cyng. David Jenkins (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth:
Gwasanaethau Corfforaethol 

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr adroddiad:
Chris Moore

Swydd:

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost:

01267 224120 
CMoore@sirgar.gov.uk  

Tudalen 101

Eitem Rhif  7

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE
4th OCTOBER 2018

Revenue & Capital Budget 
Monitoring Report 2018/19

The Financial monitoring Report is presented as follows:

Revenue Budgets
APPENDIX A
Summary position for the Community Scrutiny Committee. Services within the 
Community Scrutiny remit are forecasting a £331k oversp
[...]
mittee. 

To enable the Committee to exercise 
its scrutiny role in relation to 
monitoring performance on decisions 
made/requests for information.

Tudalen 122


	Agenda
	4 ADRODDIAD PERFFORMIAD CYNLLUNIO BLYNYDDOL
	Adroddiad

	5 YMWELIADAU GWIRIO CARTREF
	Adroddiad

	6 ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CWARTER 1 - 1AF EBRILL I'R 30AIN O FEHEFIN 2018
	Adroddiad

	7 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19
	Atodiadau A-C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiadau F-I

	8 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL





Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

Dydd lau, 4 Hydref 2018
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd S.L. Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:

D.M. Cundy, C.A. Davies, S.L. Davies, W.T. Evans (In place of H.L. Davies),

S.J.G. Gilasbey, B.W. Jones, H.I. Jones, S. Matthews, H.B. Shepardson, B.A.L. Roberts,
G.B. Thomas and A.Vaughan Owen

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai
L.M. Stephens, Dirprwy Arweinydd y Cyngor

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
I. Jones, Pennaeth Hamdden

L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio

J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd

L. James, Rheolwr y Gwasanaethau Tai

S. Walters, Rheolwr Datblygu Economaidd

A. Thomas, Gyfrifydd Grwp

R James, Performance Planning & Business Oficer

K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - Neuadd y Sir - 10.00 -11.00 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd H. Davies.
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y Gwobrau TIC a gynhaliwyd yn ddiweddar (Trawsnewid
i Wneud Cynnydd) a mynegodd ei llongyfarchiadau i'r staff yn y gwasanaeth
Llyfrgelloedd ar ennill gwobr am y prosiect 'Stordy Creadigol' yn Llyfrgell
Rhydaman.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW CHWIP A
NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR YR AGENDA

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

Cafwyd y datganiad o fuddiant canlynol:

Y Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
cynghorydd
J Gilasbey 6 — Chwarter 1 — Adroddiad Ymddiriedolwr
Monitro Perfformiad 1 Ebrill i 30 Amgueddfa
Mehefin Ddiwydiannol Cydweli

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

EICH CYNGORarleinamdani

5
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.
ADRODDIAD PERFFORMIAD CYNLLUNIO BLYNYDDOL

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Perfformiad Blynyddol yr Is-adran Gynllunio ar
gyfer y cyfnod rhwng mis Ebrill 2017 a mis Mawrth 2018, lluniwyd yr adroddiad yn
unol & gofyniad Tabl y Fframwaith Perfformiad Cynllunio, ac yr oedd rhaid ei
gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref bob blwyddyn i'w werthuso'n unol
a'r dangosyddion a'r targedau a bennwyd. Yn dilyn y gwerthusiad, byddai
perfformiad pob awdurdod cynllunio lleol yn cael ei osod mewn un o dri band
perfformiad: Gwella (Coch), Gweddol (Ambr), Da (Gwyrdd) sy'n cael eu hasesu ar
draws y pum agwedd allweddol ar ddarparu'r gwasanaeth cynllunio fel y nodir:-

» Gwneud cynlluniau;
> Effeithiolrwydd;

> Ansawdd;

> Ymgysylltu;

> Gorfodi.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-
e Cyfeiriwyd at y Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) a p'un a oedd gan yr Is-
adran Gynllunio unrhyw gynigion i gyhoeddi canllawiau ychwanegol yn y
dyfodol agos, er enghraifft mewn perthynas & defnydd cymysg.

Dywedodd y Pennaeth Cynllunio er bod yr Is-adran, dros y blynyddoedd
diwethaf, wedi cyhoeddi nifer o Ganllawiau Cynllunio Atodol, byddai
unrhyw ganllawiau yn y dyfodol, yn rhan o broses adolygu'r Cynllun
Datblygu Lleol (CDLI). Os oedd gan yr aelodau unrhyw feysydd yr oeddent
yn teimlo bod angen eu hystyried o ran cynhyrchu Canllawiau Cynllunio
Atodol, dylent roi gwybod i'r Adain Blaen-gynllunio a fyddai'n edrych ar yr
ymarferoldeb o fynd i'r afael & rhain o fewn y CDLI diwygiedig.

e Cyfeiriwyd at dudalen 21 yr adroddiad at gyllideb weithredol yr Is-adran
Gynllunio yn ystod y cyfnod 2012/13 a 2017/18. Gofynnwyd am eglurhad
pam mae'r incwm gwirioneddol sy’n cael ei gronni yn aml yn llai na'r incwm
a gafodd ei gyllidebu, ac, a oedd cyfiawnhad dros archwilio targed y
gyllideb er mwyn adlewyrchu'r lefel incwm gwirioneddol yn fwy cywir.

Dywedodd y Pennaeth Cynllunio fod nifer o ffactorau yn effeithio ar lefelau
incwm, y mwyaf amlwg oedd y niferoedd a'r categoriau o ran ceisiadau
cynllunio a oedd yn dod i law, er enghraifft ceisiadau cynllunio bach
domestig a cheisiadau diwydiannol/masnachol mawr a lefel y ffioedd y
gellid eu codi yn 6l pob categori.

Hefyd roedd lefel y ffioedd sy’n cael eu codi yn broblem i Awdurdodau Lleol
yng Nghymru gan nad oedd hawl ganddynt i brosesu ceisiadau cynllunio ar
sail adfer cost lawn, yn yr un modd ag y mae awdurdodau yn Lloegr yn
gwneud. Er bod Llywodraeth Cymru yn cydnabod y bwich hwnnw, roedd yn
disgwyl i awdurdodau lleol yng Nghymru gynyddu eu lefelau incwm cyn 'y
byddai'n rhoi ystyriaeth i godi ffioedd cynllunio. Roedd yr Awdurdod felly’'n
ystyried cyflwyno Atodlen o ffioedd ar gyfer y gwasanaethau sy’n cael eu
darparu'n rhad ac am ddim ar hyn o bryd e.e. cyngor cyn cynllunio. Pe bai
hynny'n cael ei gyflwyno, byddai'r cynnydd o ran incwm hefyd yn helpu i
leihau'r gwarged, ond ni fyddai'n gwneud yn iawn am y diffyg gwirioneddol.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Fodd bynnag, byddai cyflwyno ychydig o gynlluniau mawr yn helpu i leihau'r
diffyg hwnnw.

Roedd y drydedd agwedd yn gysylltiedig & chostau'r is-adran gynllunio wrth
ymgymryd & rol orfodi'r Awdurdod Cynllunio nad oedd modd ailgodi tél
amdano. Fel y cyfryw, ni fyddai'r elfen honno o gylch gwaith yr is-adran, o
dan y ddeddfwriaeth bresennol, yn gallu dod yn hunangyllidol.

e Dywedodd y Pennaeth Cynllunio mewn ymateb i gwestiwn ar y gostyngiad
yn nifer y ceisiadau cynllunio a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod 2012/13 a
2017/18 mai'r prif reswm dros hynny oedd yr hinsawdd economaidd.

Er bod yr adroddiad yn cofnodi gostyngiad, dylid cydnabod bod yr
awdurdod wedi ymdrin & mathau eraill o geisiadau nad ydynt yn cael eu
cynnwys yn yr adroddiad monitro blynyddol i Lywodraeth Cymru. Roedd y
rhain yn cynnwys ceisiadau a gyflwynwyd o dan Hawliau Datblygu a
Ganiateir a hefyd Hysbysiadau Ymlaen Llaw nad oedd hawl codi tal
amdanynt e.e. gosod cyfarpar telathrebu. Roedd ystyriaeth hefyd yn cael ei
roi yn genedlaethol i ehangu'r ystod o geisiadau sydd yn cael eu hystyried o
dan yr Hawliau Datblygu a Ganiateir a allai, petaent yn cael eu cyflwyno,
gael effaith andwyol ar ffigurau ceisiadau cynllunio yn y dyfodol a lefelau
incwm.

e Cyfeiriwyd at dudalen 22 yr adroddiad a'r risgiau a nodwyd o golli gweithwyr
medrus o fewn y timau mwynau/gwastraff a'r timau rheoli adeiladu.
Gofynnwyd am eglurhad a allai hyn effeithio ar ddilyniant y Cynllun
Datblygu Lleol (CDLI) diwygiedig.

Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio fod dilyniant y CDLI diwygiedig yn
cymryd blaenoriaeth dros unrhyw waith arall a wneir gan y Tim Blaen-
gynllunio. Yn y gorffennol roedd y tim yn gweithio'n agos gyda rhannau
eraill yn yr isadran gynllunio, ac adrannau eraill y Cyngor, yn darparu
cyngor a chymorth ar bethau megis datblygu briffiau cynllunio, ond
oherwydd bod y CDLI yn flaenoriaeth mae hyn yn ei dro yn effeithio ar
gwmpas yr isadran i barhau a'r lefel honno o gyfranogiad. O ystyried y
flaenoriaeth honno, roedd hi'n edrych ar y posibilrwydd o ddod o hyd i gyllid
ychwanegol i barhau i ddarparu cymorth mewnol lle bynnag y bo'n bosibl yn
hytrach na phenodi ymgynghorwyr allanol, am gost uwch.

CYTUNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a'i anfon
ymlaen i Lywodraeth Cymru erbyn y dyddiad cau sef 31 Hydref.

YMWELIADAU GWIRIO CARTREF

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar yr Ymweliadau Gwirio Cartref a gynhaliwyd
ar stoc tai y Cyngor i sicrhau ei fod yn cynnal y safon a osodwyd o dan y Safon Tai
Sir Gaerfyrddin a Mwy sy'n galluogi'r awdurdod i:-

» Nodi unrhyw atgyweiriadau y gellir adennill eu costau yr oedd y tenant yn
gyfrifol amdanynt

» Darparu cyngor cynnal a chadw ataliol

» Nodi unrhyw faterion llesiant a chytuno ar y camau nesaf

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



» Darparu cyngor ar arian os oes angen

» Asesu a oedd y cartrefi yn bodloni anghenion aelwydydd yn y dyfodol
» Adroddiad ar faterion sy'n weddill ac angen eu hatgyweirio

» Nodi unrhyw achosion o dorri tenantiaeth

Nodwyd bod dwy ran i'r broses o ymgymryd a'r ymweliadau Yn gyntaf, mae'n
cynnwys archwiliad blynyddol sylfaenol gan swyddogion tai, gweithwyr atgyweirio,
arolygwyr technegol neu gontractwyr gwasanaeth. Yn ail, byddai unrhyw faterion a
fyddai'n codi o'r archwiliad sylfaenol o ran y denantiaeth a/neu lesiant yn cael eu
hadrodd yn 6l i'r tim ymgysylltu a fyddai'n cynnal ymweliad mwy manwl a chartref y
tenant. Ar gyfer y cyfnod 1 lonawr i 1 Medi 2018 cyflawnwyd cyfanswm o 7,611 o
wiriadau sylfaenol i dai'r Cyngor, o blith stoc 0 9,000, gyda 322 o dai (5%) yn cael
eu cyfeirio ar gyfer ymweliad mwy trylwyr gan swyddog tai.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

¢ Mewn ymateb i gwestiwn am adborth tenantiaid ar ymweliadau mwy trylwyr,
roedd y Rheolwr Partneriaeth ac Ymgysylltu wedi atgoffa'r Pwyllgor mai hon
oedd blwyddyn gyntaf yr Ymweliadau Gwirio Cartref o weithredu. Y gobaith
oedd wrth i amser fynd heibio, y byddai adborth yn y dyfodol yn darparu
gwybodaeth werthfawr am farn y tenantiaid am y gwasanaeth tai.

Nodwyd hefyd bod cynigion ar gyfer y dyfodol yn cynnwys yr is-adran yn
cynnal 'arolwg seren', yn ogystal &'r adborth am yr ymweliadau gwirio
cartref, gan geisio barn yr holl denantiaid am y gwasanaeth a ddarperir
ynghyd ag unrhyw feysydd y maent yn teimlo y gellid eu gwella/darparu er
mwyn sicrhau gwelliannau parhaus i'r gwasanaeth.

Dywedodd y Pennaeth Dros Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel mai
un ffactor pwysig sydd wedi deillio o arolygon o'r fath oedd datblygu rhaglen
cynnal a chadw ataliol i sicrhau bod adnoddau priodol yn eu lle i dargedu
atgyweiriadau megis nwyddau dwr glaw i atal problemau rhag codi yn'y
dyfodol. Yn ogystal, wrth i'r arolygon ddatblygu byddai'r awdurdod yn gallu
casglu rhagor o wybodaeth am farn ei denantiaid.

e Cyfeiriwyd aty 7,611 o wiriadau sylfaenol a gyflawnwyd a chafwyd cais i
aelodau'r Pwyllgor gael, drwy e-bost, ddadansoddiad o'r rheini fesul ward
ac a oedd rhain wedi cael eu cynnal gan y swyddogion tai, contractwyr
gwasanaethau yn ystod ymweliadau atgyweirio neu mewn ymateb i
alwadau cymorth i denantiaid ac ati.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad Ymweliadau
Gwirio Cartref

ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CWARTER 1 - 1AF EBRILL I'R 30AIN
O FEHEFIN 2018

(SYLWER: Datganodd y Cynghorydd J. Gilasbey fuddiant yn ystod yr eitem hon
oherwydd ei bod yn Ymddiriedolwr Amgueddfa Ddiwydiannol Cydweli)

Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer Chwarter 1 sef rhwng 1
Ebrill a 30 Mehefin 2018 i'w ystyried a oedd yn rhoi manylion y cynnydd a wnaed

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



yn erbyn y camau gweithredu a'r mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol Newydd
2018/19 o ran cyflawni'r Amcanion Llesiant yn ei gylch gwaith.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

Mewn ymateb i gwestiwn am y canran o aelwydydd a Iwyddwyd i'w hatal
rhag dod yn ddigartref (dangosydd PAM/01), dywedodd y Pennaeth Dros
Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel mai un o'r rhwystrau mwyaf o ran y
dangosydd oedd pobl yn cyflwyno'u hunain yn hwyr i'r adran dai a oedd
mewn perygl gwirioneddol o fod yn ddigartref. Pwysleisiodd mor bwysig
oedd i bobl oedd ar fin dod yn ddigartref i gysylltu &'r adran pan fo awgrym
o hynny er mwyn eu helpu i ddod o hyd i ateb ar gyfer eu hanhawster.
Roedd yr adran, mewn partneriaeth a'r sector gwirfoddol a'r trydydd sector,
yn ceisio cynyddu ymwybyddiaeth o'r gwasanaeth y mae'n ei ddarparu a
hefyd pwysleisio'r angen am ymyrraeth gynnar.

Gofynnwyd am eglurhad ar gyfer dangosydd PAM/039 a pham yr oedd staff
asiantaeth yn cael eu penodi i leihau nifer yr eiddo gwag.

Dywedodd y Pennaeth Dros Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod
adnoddau wedi cael eu neilltuo i ymgymryd ag atgyweiriadau i eiddo gwag
y Cyngor, roedd tua 70 angen gwaith sylweddol. Yr Is-adran Eiddo yn yr
Awdurdod oedd yn gyfrifol am ddylunio/amserlennu'r gwaith hwn ac er
mwyn eu cwblhau ar y dyddiad cynharaf posibl roedd wedi bod yn
angenrheidiol i benodi staff asiantaeth i gynorthwyo gyda'r llwyth gwaith yn
y tymor byr. Rhagwelwyd y gellid gwneud cynnydd sylweddol dros y 6-12
mis nesaf i ailgyflwyno'r eiddo hynny i'r stoc tai.

Nododd y Rheolwr Datblygu Economaidd, mewn ymateb i gwestiwn yn
ymwneud & Gweithred 13165 a'r Ddogfen Trawsnewidiadau, eu bod yn
ymwneud & Strategaeth Adfywio'r Cyngor ar gyfer y cyfnod 2015-2030 i
greu gwaith yn y tair prif ganolfan sef Rhydaman, Caerfyrddin a Llanelli, y
llain arfordirol, ardaloedd gwledig a Cross Hands. Dywedodd hefyd fod
adolygiad yn cael ei gynnal ar hyn o bryd i 'safleoedd ymgeisio' ar gyfer
cyflogaeth i'w cyflwyno i'r adran gynllunio fel rhan o'r adolygiad o Gynllun
Datblygu Lleol Sir Gaerfyrddin.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiadau Monitro Cyllideb Refeniw a Chyfalaf ar
gyfer Tai, Adfywio, Cynllunio a Gwasanaethau Hamdden ar gyfer y cyfnod hyd at
30 Mehefin, 2018. Nodwyd bod y gyllideb refeniw yn rhagweld gorwariant o
£331k, tanwariant o £246k yn y gyllideb gyfalaf, ac roedd y Cyfrif Refeniw Tai yn
rhagweld tanwariant o £98k.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw
a Chyfalaf yn cael ei dderbyn.

EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Ystyriodd y Pwyllgor yr eglurhad a roddwyd dros beidio & chyflwyno adroddiad.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad nad oedd wedi'i
gyflwyno.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod
nesaf ar 23 Tachwedd 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o'r eitemau i'w hystyried
yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 23 Tachwedd 2018.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



